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Seznam použitých symbolů, značek a zkratek

Označení Název veličiny Jednotky

S Čistá plocha ochlazovaných stěn m2

SH Hrubá plocha ochlazovaných stěn m2

SD Plocha ochlazovaných dveří m2

SW Plocha ochlazovaných oken m2

SS Plocha ochlazované střechy m2

SP Plocha ochlazované podlahy m2

SZ Zateplovaná plocha m2

U
Součinitel prostupu tepla ochlazovaných

stěn

𝑊

𝑚2 ∙ 𝐾

UP
Součinitel prostupu tepla ochlazované

podlahy

𝑊

𝑚2 ∙ 𝐾

US
Součinitel prostupu tepla ochlazované

střechy

𝑊

𝑚2 ∙ 𝐾

UW Součinitel prostupu tepla oken
𝑊

𝑚2 ∙ 𝐾

UD Součinitel prostupu tepla dveří
𝑊

𝑚2 ∙ 𝐾

d Tloušťka vrstvy m

𝛌 Součinitel tepelné vodivosti
𝑊

𝑚 ∙ 𝐾

a, b, h Rozměry stavby m

Ri Tepelný odpor jednotlivých částí
𝑚2 ∙ 𝐾

𝑊

𝛂 Součinitel přestupu tepla
𝑊

𝑚2 ∙ 𝐾

Qc = QZmax Max. výpočtová tepelná ztráta kW

QZ Tepelná ztráta kW

𝐭𝐢 Vnitřní výpočtová teplota °C

𝐭𝐞 Venkovní výpočtová teplota °C

𝐭𝐞
′ Venkovní teplota °C

Bakalářská práce

10

Označení Název veličiny Jednotky

P Výkon kW

𝐏′ Příkon kW

𝛗 Zeměpisná šířka °

𝛅 Deklinace Slunce °

h Výška Slunce nad obzorem °

y Délka zastínění m

n, n‘
Parametr sklopení do normálového

směru
– (%)

FVE Fotovoltaická elektrárna –

TČ Tepelné čerpadlo –

COP Coefficient of performance –

TUV Teplá užitková voda –
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1. Cíl práce

Předmětem této práce je optimalizace návrhu tepelného čerpadla pro rodinný dům

s fotovoltaickou elektrárnou. Hlavním cílem je stanovení požadovaných tepelných

výkonů tepelného čerpadla pro charakteristické dny otopného období (jarní a podzimní

rovnodennost a zimní slunovrat). Hodnoty budou vypočteny pro příklad skutečného

rodinného domu. Tepelné čerpadlo musí být dimenzováno tak, aby jeho topný výkon

pokrýval okamžitou tepelnou ztrátu rodinného domu. Dále hledáme bilanci, kdy je výkon

fotovoltaické elektrárny vyšší než příkon tepelného čerpadla. Elektrická energie, která

není využívána na vytápění domu může být využita na ohřev teplé užitkové vody a pokrytí

potřeby elektrické energie domácích spotřebičů.

V první části práce bude zpracována rešeršní část, která bude obsahovat úvod

do problematiky fotovoltaických panelů a tepelných čerpadel. Druhá část práce se bude

zabývat návrhem a optimalizací tepelného čerpadla s fotovoltaickou elektrárnou

na střeše rodinného domu. Součástí optimalizace bude návrh zateplení obálky rodinného

domu. Výsledkem práce bude hrubá energetická bilance a návratnost projektu.

2. Úvod

S rozvojem fotovoltaiky v posledních letech se otevřely nové možnosti získávání

a využívání sluneční energie. Dle (1) je energie slunečního záření, která každoročně

dopadne na zemský povrch, asi 4000krát větší než veškerá spotřeba energie celého

lidstva. Jedná se zároveň o relativně nevyčerpatelný zdroj energie a z obnovitelných

zdrojů je v podmínkách České republiky nejdostupnější. Zejména dostupnost je příčinou

velkého rozmachu fotovoltaiky v České republice v posledních letech. Z hlediska

energetiky má fotovoltaika velký potenciál a je velkým přís libem do budoucna.

V oblasti vytápění jsou dnes již tepelná čerpadla běžná zařízení. Ovšem spojení

tepelného čerpadla a fotovoltaické elektrárny nemusí být vždy vhodnou volbou

a vyžaduje optimalizaci. Cílem je využívat tepelným čerpadlem primárně elektri ckou

energii z fotovoltaické elektrárny. Ta ovšem převážnou většinu elektrické energie vyrobí

v letních měsících. Je tedy nutné optimálně navrhnout její výkon tak, aby vyrobená
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elektrická energie dokázala pokrýt příkon tepelného čerpadla nebo jeho část. Zbylou část

například v zimních měsících převezme doplňkový zdroj tepla. Pokud nastává přebytek

elektrické energie (zejména v letních měsících), může být dále využita. Energie může být

využita na chlazení interiéru pomocí tepelného čerpadla, ohřev bazénu nebo spotřebu

domácnosti.

3. Teoretický princip výroby elektrické energie ve

fotovoltaických panelech

Fotovoltaické, respektive solární elektrárny využívají k přeměně slunečního záření

na elektřinu fyzikálního jevu nazývaného fotovoltaický jev. Fotovoltaický panel se skládá

z fotovoltaických článků jejichž základem je ve většině dnes používaných článků

polovodičová dioda. Tato dioda obsahuje dvě rozdílně dotované křemíkové vrstvy –

vrstvu typu P dotovanou bórem a vrstvu typu N dotovanou fosforem. Vrstva typu P

obsahuje přebytek kladně nabitých částic a vrstva typu N naopak obsahuje přebytek

záporně nabitých elektronů. Rozhraní mezi těmito vrstvami se nazývá PN přechod. (2)

(3)

Obrázek 1 – Schéma fotovoltaického článku (3)
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K docílení co největší efektivity by se sluneční paprsky měli na povrchu článku co

nejméně odrážet. Z tohoto důvodu se na povrch článků umisťují antireflexivní vrstvy,

které dávají článkům charakteristickou černou, popřípadě modrou barvu. Při dopadu

slunečního záření na článek vzniká zmíněný fotovoltaický jev, při němž jsou

z atomové mřížky uvolňovány elektrony. Uvolněné elektrony jsou pak volně pohyblivé

a odpoutávají se od kladně nabitých tzv. děr. Náboje putují opačnými směry a v článku

vzniká rozdíl potenciálů mezi přední a zadní stranou článku. Mezi oběma vrstvami na PN

přechodu se vytvoří elektrické napětí, které dosahuje u křemíkových článků velikosti

zhruba 0,6 až 0,7 V. Uzavře-li se obvod teče jím přes spotřebič (na obrázku 1 žárovka)

proud. Energie dopadajícího světla se tedy v článku přímo mění na energii elektrickou.

(3)

4. Dělení solárních článků

Fotovoltaický článek je velkoplošný polovodičový konstrukční prvek schopný

přeměňovat světlo přímo na elektrický proud. Pro jeho realizaci existuje řada materiálů

a koncepcí provedení. Liší se tvarem, barvou, vlastnostmi, parametry výkonu

nebo schopností zachycování slunečních paprsků. (4) Mezi nejrozšířenější typy solárních

článků patří články na bázi krystalického křemíku a tenkovrstvé články.

4.1 Články na bázi krystalického křemíku

Článek je tvořen velkoplošnou polovodičovou diodou, kde je základem krystalický křemík

v podobě plátků. Mají tloušťku 20 až 30 mm. Dnes je tato technologie využívána

u přibližně 85 % instalovaných panelů. (4)

Monokrystalické články

Dosahují účinnosti až 21 %. Průměrná účinnost monokrystalických článků se v praxi

pohybuje v rozmezí 15–17 %. Jsou vhodné na střechy s dobrou orientací vůči Slunci. (5)

(3)
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Polykrystalické články

Tento typ článků má v praxi účinnost okolo 11–13 %, tedy nižší než u monokrystalických

článků. Jejich výhodou je ovšem levnější materiál na výrobu. Solární elektrárna z těchto

panelů se hodí hlavně tam, kde není ideální orientace elektrárny vůči Slunci (např. světlo

dopadá pod ostřejším úhlem nebo je více rozptýlené). (4) (5)

4.2 Tenkovrstvé články

Tenkovrstvé články jsou tvořeny nosičem (např. sklo), na který jsou napařené velmi tenké

vrstvy křemíku (amorfního). Pro výrobu takového článku není třeba takové množství

materiálu jako u výše zmíněných typů, jsou tedy levnější. Jejich tloušťka je jen několik

μm. V současnosti dosahují účinnosti až 14 %. (4) (6)

5. Energie dopadajícího záření Slunce

Základní hodnota popisující výkon ozáření Sluncem se nazývá solární konstanta. Je to

výkon slunečního záření dopadající svisle na atmosférický obal Země za jednotku času


[…]


𝑃′ =

25 503

4
= 6376 𝑘𝑊ℎ (13.3.5)

Cena elektrické energie bude uvažována dle dvoutarifové sazby D56d od dodavatele ČEZ.

Jedná se o dvoutarifovou sazbu pro vytápění s tepelným čerpadlem. V tabulce 22 jsou

vypsány ceny elektrické energie při vysokém a nízkém tarifu. Doba nízkého tarifu při

sazbě D56d je 22 hodin denně, doba vysokého tarifu je 2 hodiny. (44)

Cena za 1 kWh v Kč včetně

DPH

Vysoký tarif 2,45

Nízký tarif 2,36

Tabulka 22 – Ceny elektrické energie dle tarifu D56d (43)

Příkon TČ [kWh] Nízký tarif v Kč Vysoký tarif v Kč Celková cena v Kč

6 376 13 793 1 301 15 094

Tabulka 23 – Ceny elektrické energie na vytápění za otopné období po zateplení s tepelným
čerpadlem

13.3.4 Stav po zateplení s tepelným čerpadlem a fotovoltaickou elektrárnou

Graf na obrázku 25 popisuje množství vyrobené elektrické energie fotovoltaickou

elektrárnou o výkonu 4,4 kWp během roku na 50° severní šířky a 14° východní délky. Graf
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byl vytvořen pomocí internetového programu dostupného na stránkách evropského

fotovoltaického geografického systému (45). Orientace je předpokládána jižní a sklon

panelů 35°. Vodorovná osa zobrazuje měsíce od ledna do prosince. Svislá osa množství

vyrobené elektrické energie v kWh. Celkové množství vyrobené energie za rok je dle

tohoto programu 4 380 kWh. Zjednodušeně platí, že v podmínkách České republiky

vyrobí solární panely o instalovaném výkonu 1 kWp zhruba 1000 kWh elektrické energie

ročně (4,4 kWp výkonu vyrobí celkem zhruba 4 400 kWh za rok). (7) V tabulce 24 je

shrnuto množství vyrobené elektrické energie v měsících otopného období, které je

odečteno z grafu.

Obrázek 25 – Množství vyrobené elektrické energie fotovoltaickou elektrárnou (45)

Množství vyrobené elektrické energie v měsících otopného období [kWh]

Září Říjen Listopad Prosinec Leden Únor Březen Duben Květen ∑

420 390 120 110 110 205 370 510 540 2775

Tabulka 24 – Množství vyrobené energie v jednotlivých měsících [kWh]
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Úspora

Úspora bude počítána pro cenu elektrické energie z tarifu D35d s dobou trvání nízkého

tarifu (2,42 Kč/kWh) 16 hodin a vysokého (2,70 Kč/kWh) tarifu 8 hodin.

Vyrobená elektrická

energie [kWh]

Nízký tarif v Kč Vysoký tarif v Kč Celková úspora v

Kč

2 775 4 477 2 498 6 975

Tabulka 25 – Úspora vyrobené elektrické energie za otopné období

13.3.5 Shrnutí úspor za jedno otopné období

Stav Před

zateplením

Po

zateplení

Po

zateplení

s TČ

Po

zateplení

s TČ a FVE

∑

Výdaje na vytápění [Kč] 110 723 64 097 15 094 8 119 -

Úspory [Kč] - 46 626 49 003 6975 102 604

Tabulka 26 – Shrnutí úspor za jedno otopné období

14. Závěr

14.1 Zhodnocení práce

Zpracovaná bakalářská práce se zabývala optimalizací tepelného čerpadla

s fotovoltaickou elektrárnou na střeše rodinného domu. Součástí optimalizace byl návrh

zateplení obálky domu. Cílem práce bylo stanovení tepelných výkonů

v charakteristických dnech roku (jarní a podzimní rovnodennost a zimní slunovrat), dále

stanovení bilancí energetických výnosů fotovoltaické elektrárny a energetické potřeby

pro vytápění (+ potřeba na ohřev teplé užitkové vody a spotřeba domácích spotřebičů).

V úvodu bakalářské práce byla zpracována rešerše zabývající se úvodem do problematiky

výroby elektrické energie ve fotovoltaických panelech. Následně byl popsán princip

funkce tepelného čerpadla a typy tepelných čerpadel s jejich výhodami a nevýhodami.

Návrhová část se v úvodu zabývala určením orientační tepelné ztráty objektu
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dle ČSN 06 0210. Z důvodu snížení energetické náročnosti objektu bylo navrhnuto

zateplení obálky domu. Tepelná ztráta objektu po zateplení byla stanovena na 7,7 kW.

Na základě zpracované rešerše byl vybrán vhodný typ tepelného čerpadla

s požadovaným tepelným výkonem. Dále byla navrhnuta fotovoltaická elektrárna

na střeše rodinného domu s instalovaným výkonem 4,4 kWp. Energetické výnosy

fotovoltaické elektrárny během charakteristických dnů byly následně porovnány

s energetickými potřebami. Poslední částí práce byla ekonomická bilance projektu a jeho

návratnost. Návratnost projektu vyšla přibližně 8 let.

14.2 Další možný vývoj problematiky

Návratnost projektu vyšla přibližně 8 let, což je optimistické. Je třeba brát v úvahu, že je

uvažováno vytápění elektrokotlem již při nezatepleném objektu s tepelnou ztrátou

13,3 kW. Pro reálnější představu návratnosti projektu by bylo vhodné uvažovat

a porovnat i jiné zdroje energie pro vytápění. V případě například uhlí a dřeva bude

návratnost značně horší z důvodu nezapočítání práce, dopravy, přípravy paliva nebo

nutnosti jeho skladování. Další problematikou je využití vyrobené přebytkové elektrické

energie. V letních měsících při jejím přebytku je možné například chlazení objektu

ve spolupráci s tepelným čerpadlem, nebo vytápění bazénu. Při přebytku během dne je

vhodné energii akumulovat a následně pokrýt ztrátu při nedostatku.

Bakalářská práce
