I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace návrhu tepelného čerpadla pro rodinný dům s fotovoltaickou elektrárnou
Jméno autora: Daniel Štecher
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky, 12115
Oponent práce: doc. Ing. Jan Hrdlička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, FS

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako průměrně náročné, odpovídající úrovni bakalářské práce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Cíle práce (zadání) nejsou úplně jasně definovány, u jednoho z bodů je uvedeno, že „součástí může být“, je tedy brán jako volitelný. Zřejmě omylem je v úvodních stránkách uvedeno, že se práce zpracovávala v AR 2020/2021. Cíli (povinnými) tedy mělo být:
<ul style="list-style-type: none"> - stanovení požadovaných tepelných výkonů pro charakteristické dny - stanovení energetických bilancí – zisky FVE, potřeby pro vytápění a ohřev TUV - optimalizace provozu TČ s provozem FVE, součástí optimalizace může být návrh zateplení RD
Zadání nepovažuji za zcela splněné, protože dle mého názoru v práci nebyla provedena optimalizace provozu tepelného čerpadla. Na druhou stranu byl splněn volitelný bod zadání (návrh zateplení RD).

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
K postupu řešení jako celku nemám žádnou výhradu, nemohu hodnotit optimalizaci TČ (viz komentář výše). Podrobnější vyjádření k práci je uvedeno dále.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor celkově prokázal, že dokáže zpracovat zadané téma, bylo by ale vhodné se nad prací zamyslet s nadhledem. Práce obsahuje řadu zbytečných podrobností, které značně ztěžují orientaci v práci, na druhou stranu opomíjí klíčové body – jedním z nich je např. jednoznačná definice stávajícího stavu řešené budovy, ke které vztahuje úspory, druhým je např. neprovedení výpočtu alespoň prosté doby návratnosti navrženého řešení, resp. práce uvádí v závěru jedno číslo, které není blíže definované. V práci mi také chybí kritické zhodnocení dosažených výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce by potřebovala jazykovou korekci, vyskytují se v ní gramaticky chyby (typicky shoda podmětu s přísudkem nebo problémy s interpunkcí), či nesrozumitelné věty.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Kapitola „Použitá literatura“ je nepřehledná, zřejmě došlo k nějakým formátovacím problémům. Citace mají podivný formát, doporučuji příště používat něco standardizovaného, jako jsou např. citace zdrojů dle normy ČSN ISO 690 – lze pro jejich automatickou tvorbu získat např. zásuvné moduly pro MS Word. Jinak zdrojem informací pro práci jsou převážně informace pocházející z neověřených internetových zdrojů, což není problém akceptovat např. při používání ceníků jako zdroje dat, citacích zákonných norem nebo využití ilustračních obrázků, je to ale nedostatečné v případě odborné literární rešerše. Konkrétním příkladem je obr. 2 – je zkopírován z uvedených firemních stránek, a je to typický příklad toho, jak by se informace pro odbornou práci neměly získávat. V tomto případě lze tzv. solární mapu získat kvalitních recenzovaných zdrojů, např. z knihy Matuška T.: Solární zařízení v příkladech. Ze stejného důvodu je pravděpodobně na obr. 3 do schématu TČ zařazen elektrokotel, ačkoliv v textu nikde není zmíněn a s vlastním TČ vůbec nesouvisí.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Komentáře mám k některým specifickým místům v práci:

- rozlišujte pojmy výkon/příkon a potřeba/spotřeba energie, v práci je zaměňujete, včetně zmatku v rozměrech veličin.
- dovolím si částečně nesouhlasit s tvrzením, že „z hlediska energetiky má fotovoltaika velký potenciál a je velkým příslibem do budoucna“ (str. 11). Jak autor musí vidět z vlastních výsledků, solární zisky na území ČR jsou poměrně nízké a roční doba využití FVE zdroje je prakticky nejnižší mezi všemi OZE, využívanými v ČR.
- doporučuji vyvarovat se tvrzení typu „dosahují účinnosti až 21 %“ (např. na str. 13). Vždy bude možné najít informaci, že byl testován FV článek, u kterého byla naměřena účinnost 21,1 %, což znamená, že tvrzení bylo nepravdivé. Je třeba s těmito informacemi nakládat jinak a prezentovat je jinak, ideálně se specifickou podporou informace z literárních zdrojů.
- Tabulka 1 je vlastním dílem autora? Pokud ano, oceňuji, že autor dokázal alespoň takto ve stručnosti charakteristické výhody/nevýhody různých typů TČ přehledně shrnout. Pokud ne, chybí odkaz na zdroj.
- vztahy 9.1.1 a 2, 9.2.4 – plocha má pravděpodobně rozměr [m²], nikoliv [m]
- kap. 9.2, str. 24 – nejspíše se projevuje nepřilíživá volba stylu odkazů (kulaté závorky+číselný odkaz), která se míchá s číslováním rovnic (rovněž kulaté závorky).
- rovnice 9.2.9 by si zasloužila vysvětlení, že $R = 1/\alpha$ a $R = R_1 + R_2 + R_3$
- není mi zcela zřejmé, proč používáte pro součinitel prostupu tepla dva různé symboly „k“ a „U“, přičemž v každém vztahu, kde se vyskytují, uvádíte rovnost $U = k$.
- vztahy 9.6.1-9.6.3 -byly zde dosazovány určité koeficienty, z textu ale není zřejmé jaké.
- na str. 37 nesouhlasím s Vaším tvrzením, že „Objekt, pro který je tepelné čerpadlo navrhováno je trvale obývaný a je tedy potřeba stálého výkonu během celého roku“. To není pravda, potřebný topný výkon se mění v závislosti na venkovní teplotě, což nakonec v práci řešíte.
- obr. 13 na str. 38 je zcela zbytečný, není mi zřejmé, co má čtenáři sdělit – je na něm pouze červená a stříbrná bedna s logem firmy. Také nerozumím větě „Výkon tepelného čerpadla AquaMaster Inverter – 30l je řízen kompresorem a přizpůsobuje se aktuální potřebě tepla objektu“.
- co to je BOW35?
- v investičních nákladech na FVE jste dle mého názoru nezahrnul náklady na úpravu/vybudování elektroinstalace.
- str. 55 – myslím, že jste relativně hodně podhodnotil náklady na zateplení. Z velice čerstvé zkušenosti je cena za zateplení fasády okolo 2000-2500 Kč/m² (s finální povrchovou úpravou, zahrnuje jak materiál, tak práci, i všechny „skryté“ náklady typu parapety, lišty, průchodky, apod.), tj. jen Vaše fasáda by vyšla na cca 400 tis. Kč.
- v kap. 13.2 uvažujete využití dotace Zelená úsporám, neuvedl jste ale klíčové okrajové podmínky.
- kap. 13.3 – mám tomu rozumět tak, že ve stávajícím stavu se objekt vytápí přímotopy/elektrokotlem? Vyplývá to pouze z kontextu, stávající stav by bylo vhodné jasně definovat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce jako celek odpovídá běžným požadavkům na bakalářské práce, auto ukázal, že dokáže zpracovat zadané téma. V práci je řada nejasností, které komentuji výše, na některé pokládám konkrétní dotazy k obhajobě. V práci mi ale chybí závěr – připadá mi, že práce není dotažená do konce a autor mohl alespoň zpracovat jednoduchou ekonomickou bilanci a určit prostou dobu návratnosti instalace. Závěr, že z původních 110 tis. Kč ročních nákladů uspořím 102 tis. vypadá na první pohled velice dobře, ale proti tomu je nutné zhodnotit reálné náklady, které investice bude stát. Z údajů, které autor v práci uvádí, vychází prostá doba návratnosti investice cca 12 let (nevím, jak autor došle k číslu 8 v závěru práce, postup není zřejmý), a to ještě s výrazně podhodnocenými náklady na zateplení objektu. Pokud bychom měli navíc uvažovat změnu hodnoty peněz v čase, taková investice nebude reálně návratná.

Dotazy k obhajobě:

- 1) prosím o vysvětlení, z jakého důvodu jste pro určení venkovních teplot volil vrchol Milešovky? To není zcela typické místo, které by z hlediska meteorologických podmínek reprezentovalo sídelní oblast. Pokud zvolíte více reprezentativní meteorologickou stanici, jak by to mohlo (stačí kvantitativně) ovlivnit výsledky?
- 2) prosím o vysvětlení, na základě jakého kritéria/parametru jste usoudil, že vhodným typem TČ je systém zeměvoda (s vrtem), a ne jiný typ. Zvolená varianta je totiž investičně prakticky nejvíce náročná ze všech možných, a to právě z důvodu nutnosti realizovat vrt a přechodu na nízkoteplotní vytápění. Také prosím o vysvětlení, jak by toto TČ mohlo pracovat v režimu klimatizace – viz Vaše konstatování v úvodu kap. 11 ohledně využití přebytků z FVE pro ochlazování objektu. Také prosím o sdělení, jakou konkrétní optimalizaci TČ, jak uvádíte v závěru, jste v práci dělal a jaký byl její vstup a výsledek.
- 3) Obrázek 25, který je klíčový pro Vaše výpočty, jste získal pomocí internetového programu. Z jakého důvodu jste potom dělal rozbor v kap. 11.3 a 12, a jak jste jej tedy pro Vaši práci využil?
- 4) Prosím o vysvětlení výpočtu úspor v kap. 13.3, zejména jak do ní zahrnujete problém nesoučasnosti výroby elektřiny z FVE a spotřeby. Z textu práce není možné postup rozklíčovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 21.8.2020

Podpis: